
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 18.12.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  468/2017 

privind aprobarea rectificării bugetului general al municipiului Baia Mare pe anul 2017 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 28 NOIEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.671/2017; 

• Raportul de specialitate nr.  469/ 24.11.2017, promovat de Direcţia Economică prin care se propune 

rectificarea bugetului general al Municipiului Baia Mare pe anul 2017; 

• Expunerea de motive a Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrată cu nr. 671/2017. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 6 / 2017 a bugetului de stat pe anul 2017 cu modificările şi completările ulterioare;; 

• Legea nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, art.7 alin 13; 

• Legea nr. 1/ 2011 a educaţiei naţionale cu modificările şi completările ulterioare art. 104 alin.5; 

• Decizia Administrației județene a finanțelor publice nr. 20/ 22.11.2017 privind repartizarea sumelor  defalcate 

din T.V.A. pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor pentru 

finanțarea invatamantului particular sau confesional acreditat în trim IV 2017; 

• Decizia nr. 21/2017 şi Decizia nr. 22/2017 a  Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Maramureş, privind 

repartizarea sumelor defalcate din T.V.A. pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate pentru asigurarea 

fondurilor necesare finanţarii salariilor, sporurilor, indemnizaţiilor şi altor drepturi salariale în bani stabilite prin 

lege precum şi contribuţiile aferente la învăţământul preuniversitar de stat în trim. IV 2017 și a sumelor 

prevăzute prin hotărâri judecătorești având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite în 

favoarea personalului din unitățile de învățământ preuniversitar de stat; 

• Solicitările unităţilor subordonate; 

• Art. 36 alin. 4 litera „a”, din Legea administraţiei publice locale nr. 215 /2001 , republicată,  cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1   Se aprobă bugetul general rectificat  al Municipiului Baia Mare pe anul 2017, conform Anexei nr. 1, astfel: 

                     - venituri totale      402.618 mii lei, 

                     - cheltuieli totale    404.200 mii lei,  

                     - diferenţa de 1.582 mii lei reprezentând excedentul anului 2016.   

 

Art. 2   Se aprobă bugetul local rectificat  al Municipiului Baia Mare pe anul 2017, conform  Anexei nr. 2, astfel: 

                    - venituri totale       356.732  mii lei, 

                    - cheltuieli totale     357.641 mii lei,   



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 18.12.2017  

                    - diferenţa de 909 mii lei reprezentând excedentul anului 2016.  

 

Art. 3  Se aprobă bugetul rectificat al instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri 

proprii pe anul 2017, conform  Anexei nr. 3, astfel: 

                    - venituri totale       68.971 mii lei, 

                    - cheltuieli  totale    69.493 mii lei,   

                    - diferenţa de 522 mii lei reprezentând excedentul anului 2016. 

 

Art. 4  Se aprobă rectificarea bugetului Spitalului de Pneumoftiziologie pe anul 2017 prin virare de credite de la 

venituri proprii -1.200 mii lei la subventii din bugetul FNUASS pentru acoperirea creșterilor salariale 

+1.200 mii lei, conform  Anexei nr.3. 

 

Art. 5  Se aprobă rectificarea bugetelor unităților de învatamant preuniversitar de stat pe anul 2017. 

 

Art. 6  Se aprobă  redistribuirea fondurilor între proiectele înscrise în programul de investiţii, virări de credite 

bugetare în cadrul aceluiaşi capitol si de la un capitol la altul al clasificaţiei bugeta re, de la un program la 

altul, virări de credite bugetare  între subdiviziuni ale clasificaţiei bugetare în conformitate cu solicitările 

primite de la ordonatorii de credite şi de la serviciile de specialitate. 

 

Art. 7  Se aprobă redistribuirea sumelor reprezentând cheltuieli de personal între unitățile de învatamant  

preuniversitar de stat de pe raza Municipiului Baia Mare pe anul 2017 pentru a asigura plata  cheltuielilor 

de personal aferente lunii noiembrie 2017, conform  Anexei nr. 4. 

 

Art. 8  Anexele 1, 2, 3 și 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 9  Cu ducerea la îndeplinire  a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Baia 

Mare. 

 

Art. 10  Se modifică corespunzător prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.  466/16.11.2017   privind aprobarea 

rectificării bugetului general al Municipiului Baia Mare pe anul 2017. 

 

Art. 11  Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramures; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Buget Public ; 

• Spitalul de Pneumoftiziologie Baia Mare; 

• Unităţile de învăţământ;  

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

       

      Grumaz Dan Andrei                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar       

                            

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


